
Artikel 1  Inleiding

Wat ligt er voor u?
Dit is het Achmea Reglement Hulpmiddelen. Dit Reglement is 
van toepassing op de polisvoorwaarden van de Zilveren Kruis 
Achmea Beter Af Polis, de DVZ Principe Polis, de Interpolis 
Zorg Actief Polis, het Avéro Achmea Zorg Plan, de FBTO 
Ziektenkostenverzekering en Zorgverzekering en de  
OZF Achmea Zorgpolis.

Deze basisverzekeringen worden aangeboden door de zorg-
verzekeraars Zilveren Kruis Achmea Zorgverzekeringen N.V., 
Interpolis Zorgverzekeringen N.V., Avero Achmea 
Zorgverzekeringen N.V., FBTO Zorgverzekeringen N.V. en 
OZF Achmea Zorgverzekeringen N.V.. In het vervolg van dit 
Reglement zullen wij deze zorgverzekeraars de Achmea 
Zorgverzekeraars noemen.

Waarom dit Reglement?
Bij uw basisverzekering horen de hierboven benoemde 
polisvoorwaarden. Daarin staat waar u recht op heeft.  
Maar niet altijd tot in detail. Soms zijn uw rechten zo omvangrijk, 
dat het ondoenlijk is om deze in de polisvoorwaarden zelf op 
te nemen. In de voorwaarden wordt dan verwezen naar een 
Reglement. Zo ook bij hulpmiddelen.

De overheid heeft bepaald welke hulpmiddelen in aanmerking 
komen voor vergoeding. Dit zijn er veel en elk hulpmiddel 
heeft zijn eigen specifieke details. Deze specifieke details staan 
in dit Reglement.

Hoe lees ik dit Reglement?
U heeft recht op de hulpmiddelen die in de basisverzekering 
zijn opgenomen. Welke hulpmiddelen dat zijn, is te vinden in 
het Besluit zorgverzekering en de Regeling zorgverzekering. 

Definities
Besluit
Besluit zorgverzekering zoals gepubliceerd in het 
Staatsblad 2005, 389 met inbegrip van latere wijzigingen, 
hierna te noemen het Besluit.

Regeling
Regeling zorgverzekering zoals gepubliceerd in de 
Staatscourant 2005, 171 met inbegrip van latere 
wijzigingen, hierna te noemen de Regeling.

De meest recente versie kunt u vinden op  
www.wetten.overheid.nl.

De inhoud van het Besluit en de Regeling is van toepassing op 
dit Reglement. In de Regeling zijn bijvoorbeeld de 
indicatiecriteria opgenomen waaraan u moet voldoen om 
aanspraak te kunnen maken op het hulpmiddel.

Het Besluit laat het aan de zorgverzekeraar over om nadere 
voorwaarden vast te stellen ten aanzien van de toegang tot de 
hulpmiddelen. Hierbij moet u bijvoorbeeld denken aan wie de 
voorschrijver moet zijn en/of er al dan niet toestemming 
vooraf noodzakelijk is. Uw Achmea Zorgverzekeraar heeft 
deze nadere voorwaarden vastgesteld in dit Reglement. 

De gecontracteerde leverancier stelt samen met u vast welk 
hulpmiddel voor u het best passend is, het verbruik en de 
gebruikstermijn. U dient de adviezen van de leverancier in acht 
te nemen. Ook heeft u een eigen verantwoordelijkheid waar het 
gaat om het gebruik van de hulpmiddelen. Aanschaf van 
hetzelfde hulpmiddel bij verschillende leveranciers gedurende 
een bepaalde periode is niet toegestaan tenzij dit vooraf 
gemotiveerd aan ons is meegedeeld. Indien bij hulpmiddelen 
waarvoor geen voorafgaande toestemming nodig is naar het 
oordeel van uw Achmea Zorgverzekeraar sprake is van 
ondoelmatig gebruik, kan zij in dat geval bepalen dat bij 
toekomstig gebruik alsnog voorafgaande toestemming nodig 
is of een gebruikslimiet vaststellen.

Functiegerichte omschrijving
Sommige groepen van hulpmiddelen zijn in de Regeling 
functiegericht omschreven. Dit betekent dat het indicatiegebied, 
de inhoud en de omvang van de zorg algemeen zijn beschreven 
en dat de hulpmiddelen die hieronder kunnen vallen niet 
limitatief zijn  opgesomd. Het voordeel voor u als verzekerde is 
dat de hulpmiddelen beter kunnen worden afgestemd op uw 
zorg en behoefte. Tevens wordt de ontwikkeling en innovatie van 
hulpmiddelen bevorderd door het functiegericht omschrijven 
van de hulpmiddelenzorg. Wie de zorg verleent en waar die 
wordt verleend bepaald in beginsel uw zorgverzekeraar. 

Wilt u een hulpmiddel dat naar uw mening behoort tot de 
groep van functiegericht omschreven hulpmiddelen maar is dit 
hulpmiddel niet in het Reglement opgenomen? Dient u dan een 
aanvraag in bij uw Achmea Zorgverzekeraar. Zij zullen dan 
uw aanvraag beoordelen. 

Let op! Er zijn ook groepen hulpmiddelen die niet 
functiegericht zijn omschreven. Voor deze groepen geldt 
dat het ‘overzicht hulpmiddelen’ wel limitatief is. Als het 
gaat om een functiegerichte omschrijving dan staat dit 
duidelijk bij de groep hulpmiddelen aangegeven. 

Gecontracteerde hulpmiddelenleveranciers
Voor hulpmiddelen hebben wij verschillende leveranciers 
gecontracteerd. Met deze leveranciers heeft Achmea afspraken 
gemaakt over de kwaliteit van de hulpmiddelenzorg die zij 
voor u moeten leveren. Kiest u voor een leverancier die met 
Achmea een contract heeft gesloten, dan krijgt u geen nota.  
De leverancier declareert namens u de nota direct in bij uw 
Achmea Zorgverzekeraar. 

Voor de meeste hulpmiddelen hoeft u, met uitzondering van 
het eigen risico, helemaal niets zelf te betalen. Echter, voor een 
aantal hulpmiddelen (zie ‘overzicht hulpmiddelen en nadere 
voorwaarden’ in artikel 3) geldt een wettelijke maximale 
vergoeding of een wettelijke eigen bijdrage. Voor deze 
hulpmiddelen krijgt u voor uw eigen deel wel een nota. 
Daarnaast heeft Achmea in het contract afspraken gemaakt met 
de leveranciers over de kwalilteit, service, instructie, garantie 
en eventueel onderhoud en aanpassen van het hulpmiddel. 

Op de website van uw Achmea Zorgverzekeraar vindt u een 
overzicht van de leveranciers waarmee Achmea afspraken 
hebben gemaakt. U kunt ook bellen of mailen met de 
Klantenservice van uw Achmea Zorgverzekeraar of één van 
hun servicepunten bezoeken. Of vraag het aan uw 
hulpmiddelenleverancier.

Niet-gecontracteerde hulpmiddelenleveranciers
Kiest u voor een leverancier die geen contract heeft Achmea 
dan dient u altijd vooraf toestemming aan uw Achmea 
Zorgverzekeraar te vragen. 

Bij toestemming heeft u recht op een vergoeding die lager is 
dan de vergoeding bij een gecontracteerde leverancier. Een lijst 
met de hoogte van de vergoedingen bij niet gecontracteerde 
leveranciers kunt u vinden op de website van uw Achmea 
Zorgverzekeraar of bij hen opvragen.

U zult de nota eerst zelf moeten betalen aan de leverancier. 
Vervolgens dient u de originele nota in bij uw Achmea 
Zorgverzekeraar. De nota dient voorzien te zijn van de naam, 
adres en woonplaats gegevens van de leverancier en van het 
nummer van de Kamer van Koophandel en het BTW-nummer. 
Handgeschreven nota’s worden niet in behandeling genomen.

Bijzondere bepalingen bij levering via een  
niet-gecontracteerde leverancier 
Indien u naar een niet-gecontracteerde leverancier gaat, gelden 
nog steeds de nadere voorwaarden zoals in de Regeling en dit 
Reglement per hulpmiddel is beschreven. In afwijking daarvan 
gelden de volgende specifieke voorwaarden:

•  De aanschaf van een hulpmiddel heeft altijd betrekking op een 
nieuw aan te schaffen hulpmiddel. Gebruikte of tweedehands 
hulpmiddelen komen niet in aanmerking voor vergoeding;

•  Om voor vergoeding in aanmerking te komen, dienen de 
hulpmiddelen voorzien te zijn van een CE-markering te 
voldoen, met uitzondering van hulpmiddelen die op 
voorschrift van een arts voor een met naam genoemde 
patiënt naar maat zijn vervaardigd;

•  Bij mammaprothesen, pro- en orthesen, orthopedische 
schoenen en therapeutisch elastische kousen, vindt enkel 
een vergoeding plaats als de niet door Achmea 
gecontracteerde leverancier voldoet aan de richtlijnen van 
de Stichting Erkenningsregeling Medisch Hulpmiddelen-
bedrijf (SEMH). 

Voor pruiken geldt dat de niet-gecontracteerde leverancier 
moet voldoen aan de richtlijnen van de SEMH of de 
Nederlandse Vereniging van Haarwerk Ondernemers (NVHO);
•  Bij vervanging of herstel van een hulpmiddel dient u altijd 

vooraf toestemming te vragen bij uw Achmea 
Zorgverzekeraar. Daarbij dient u gemotiveerd aan te geven 
waarom het huidige hulpmiddel niet meer adequaat is dan 
wel niet meer functioneert. Toestemming is niet nodig bij 
vervanging van hulpmiddelen voor éénmalig gebruik 
waarbij u voor een vervolglevering geen nieuwe aanvraag 
nodig heeft.

Hulpmiddel in eigendom of bruikleen?
Uw Achmea Zorgverzekeraar heeft bepaald welke 
hulpmiddelen uit het oogpunt van adequate en doelmatige 
zorgverlening, in bruikleen verstrekt dan wel in eigendom 
geleverd worden. Dit is in het ‘overzicht hulpmiddelen’ 
opgenomen.

Zorgplicht 
U bent gehouden het aan u in eigendom geleverde of in 
bruikleen verstrekte hulpmiddel goed te verzorgen. Indien 
verlies, diefstal of beschadiging van het hulpmiddel te wijten is 
aan uw toerekenbare onachtzaamheid kunnen de kosten voor 
vervanging, wijziging of herstel van het hulpmiddel bij u in 
rekening worden gebracht. Bij toerekenbare onachtzaamheid 
komen de kosten van het opnieuw installeren van software of 
hardware na vastlopen eveneens voor uw eigen rekening. 

Hulpmiddel in eigendom
Heeft u een hulpmiddel nodig dat uw Achmea 
Zorgverzekeraar in eigendom verstrekt, dan kan dit 
hulpmiddel geleverd worden door een door Achmea 
gecontracteerde leverancier. U betaalt wel het eigen risico en 
de eventuele wettelijke eigen bijdrage. Indien u ervoor kiest om 
een hulpmiddel, dat in eigendom wordt verstrekt, aan te 
schaffen bij een niet-gecontracteerde leverancier dan heeft u 
recht op een lagere vergoeding dan bij een door Achmea 
gecontracteerde leverancier, na aftrek van het eigen risico en 
een eventuele wettelijke eigen bijdrage.

Een lijst met de hoogte van de vergoedingen bij niet 
gecontracteerde leveranciers kunt u vinden op de website van 
uw Achmea Zorgverzekeraar of bij hen opvragen.

Eigen Risico
Op hulpmiddelen die in eigendom worden geleverd is het eigen 
risico van toepassing. Het eigen risico is ook van toepassing op 
verbruiksartikelen (bijvoorbeeld elektroden, elektrodenpasta 
bij een elektrostimulator of teststrips bij zelfmeetapparatuur 
voor bloedstollingstijden) gerelateerd aan het hulpmiddel dat 
in bruikleen wordt verstrekt en op gebruikskosten (zoals de 
stroomkosten de gebruikskosten van hulphonden).

Hulpmiddel in bruikleen
Heeft u een hulpmiddel nodig dat uw Achmea 
Zorgverzekeraar in bruikleen verstrekt dan krijgt u geen nota 
en hoeft u niets zelf te betalen als het hulpmiddel wordt 
geleverd door een door Achmea gecontracteerde leverancier. 
Indien u ervoor kiest om een hulpmiddel bij een niet-
gecontracteerde leverancier in bruikleen te laten leveren dan 
bestaat de vergoeding van kosten uit een maximaal bedrag per 
hulpmiddel. Het betreffende hulpmiddel krijgt u in dit geval in 
eigendom. U heeft recht op een lagere vergoeding dan de 
vergoeding van de gemiddelde (huur)kosten voor een 
vergelijkbaar hulpmiddel dat uw Achmea Zorgverzekeraar aan 
een door haar gecontracteerde leverancier betaalt. Dit bedrag 
verschilt per hulpmiddel en hangt af van de soort afspraken 
die Achmea met de gecontracteerde leveranciers heeft 
gemaakt. 

Retournering hulpmiddel in bruikleen:
U bent gehouden het aan u in bruikleen verstrekte hulpmiddel 
na afloop van het gebruik te retourneren. U dient hiervoor 
direct contact op te nemen met de leverancier van het 
hulpmiddel of uw Achmea Zorgverzekeraar. Indien het 
hulpmiddel niet binnen drie maanden wordt geretourneerd, 
zal dit leiden tot een terugvordering die gebaseerd is op de 
restwaarde van het hulpmiddel. Indien u overgaat naar een 
andere zorgverzekeraar zal uw Achmea Zorgverzekeraar 
contact opnemen met de nieuwe zorgverzekeraar. Het is dan 
aan de nieuwe zorgverzekeraar of deze het hulpmiddel 
overneemt.

Opzet van dit Reglement:
Dit Reglement geeft per hulpmiddel, aangeschaft bij een 
gecontracteerde leverancier, het volgende aan:

1.  onder welke artikelen in de Regeling zorgverzekering het 
hulpmiddel valt 

2. of u het hulpmiddel in eigendom krijgt of in bruikleen;
3.  of u voor het verkrijgen van dit hulpmiddel vooraf 

toestemming moet aanvragen;
4.  wie de voorschrijver (of leverancier) van het hulpmiddel 

moet zijn;
5.  wat u moet doen bij vervanging of herstel van het hulpmiddel;
6. of u een eigen bijdrage verschuldigd bent.

Let op! Indien u uw hulpmiddel wenst aan te schaffen, 
vervangen of herstellen bij een niet door Achmea 
gecontracteerde leverancier dan dient u rekening te 
houden met een lagere vergoeding en gelden de 
procedures zoals in de inleiding beschreven.

Als u na het lezen van dit Reglement nog vragen heeft, neemt u 
dan gerust contact op met uw Achmea Zorgverzekeraar. 

Artikel 2  Begripsbepalingen:

• Aanvraag
Een aanvraag is een, door of namens de verzekerde, schriftelijk 
(of mondeling in het geval van de Achmea Hulpmiddelenlijn) 
verzoek voor verkrijging van een hulpmiddel. Bij de aanvraag 
dient een door de daartoe in artikel 3 genoemde voorschrijver 
terzake doende medische motivatie voor het hulpmiddel te 
worden bijgeleverd, die toetsbaar is aan de Regeling Zorg-
verzekering en aan het Achmea Reglement Hulpmiddelen. 

• Achmea Hulpmiddelenlijn (tel. nr. 0900 – 200 80 10)
Via dit servicenummer van Achmea kunt u telefonisch een 
aanvraag doen voor een aantal specifieke hulpmiddelen.  
U belt zelf met deze hulpmiddelenlijn waarna in een gesprek 
met u bepaald wordt of u in aanmerking komt voor het 
aangevraagde hulpmiddel. Tevens wordt er met u naar een 
geschikte leverancier gezocht. In artikel 3 van dit Reglement 
kunt u terugvinden voor welke hulpmiddelen u van de diensten 
van de Achmea Hulpmiddelenlijn gebruik dient te maken.  
De Achmea Hulpmiddelenlijn dient in dat geval specifiek als 
alternatief bij voorschrijver vermeld te staan. 

• Behandelend arts
Een huisarts, een medisch specialist of specialist ouderen-
geneeskunde, wiens hulp de verzekerde ingevolge de 
Zorgverzekeringswet en/of AWBZ heeft ingeroepen, in relatie 
tot het voorgeschreven hulpmiddel.

• Bruikleen
Een hulpmiddel in bruikleen, dat wil zeggen dat het 
hulpmiddel eigendom is van uw Achmea Zorgverzekeraar of 
de leverancier en dat het na het aflopen van de gebruikstermijn 
dient te worden geretourneerd aan uw Achmea 
Zorgverzekeraar of namens haar aan de leverancier.

• CIZ
Centrum Indicatiestelling Zorg.

• Eigendom
Een hulpmiddel in eigendom hoeft na het aflopen van de 
gebruikstermijn niet te worden geretourneerd aan uw Achmea 
Zorgverzekeraar of namens haar aan de leverancier.

• Ergotherapeut
Een ergotherapeut, die voldoet aan de eisen als vermeld in het 
zogenoemde ‘Besluit diëtist, ergotherapeut, logopedist, 
mondhygiënist, oefentherapeut, orthoptist en podotherapeut’.

• Fysiotherapeut
Een fysiotherapeut, die als zodanig geregistreerd staat 
conform de voorwaarden, als bedoeld in artikel 3 van de Wet 
op de Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg (wet BIG).

• Gecontracteerde leverancier 
De rechtspersoon die met inachtneming van het bepaalde in 
een overeenkomst hulpmiddelen verschaft en hiertoe een 
overeenkomst is aangegaan met uw Achmea Zorgverzekeraar.

• Gespecialiseerd verpleegkundige
Een BIG-geregistreerde verpleegkundige met inhoudelijk 
specialistische kennis op het vakgebied, verkregen door een 
vervolgopleiding met een beroepsverdiepend karakter en met 
ervaring in het betreffende specialisme.

• Herstel
Het terugbrengen van een hulpmiddel in de oorspronkelijke 
staat.

• Huisarts
Een arts die is ingeschreven in het door de huisarts, specialist 
ouderengeneeskunde en arts voor verstandelijk gehandicapten 
Registratie Commissie (HVRC) ingesteld register van erkende 
huisartsen van de Koninklijke Nederlandsche Maatschappij 
tot bevordering der Geneeskunst. 

• Logopedist
Een logopedist, die voldoet aan de eisen als vermeld in het 
zogenoemde ’Besluit diëtist, ergotherapeut, logopedist, 
mondhygiënist, oefentherapeut, orthoptist en podotherapeut’. 

• Machtiging
Een machtiging is een, vooraf verleende, schriftelijke 
toestemming van uw Achmea Zorgverzekeraar aan verzekerde 
en/of leverancier voor een aangevraagd hulpmiddel en indien 
van toepassing voor een bepaalde gebruiksperiode of 
maximale hoeveelheid.

• Medisch specialist
Een arts, die is ingeschreven in het door de Medisch 
Specialisten Registratie Commissie (MSRC) ingesteld 
Specialistenregister van de Koninklijke Nederlandsche 
Maatschappij tot Bevordering der Geneeskunst. Het 
voorgeschreven hulpmiddel dient in relatie te staan met het 
specialisme van de arts. 

• Niet-gecontracteerde leverancier
De rechtspersoon die geen overeenkomst is aangegaan met uw 
Achmea Zorgverzekeraar voor levering van bepaalde 
hulpmiddelen. 

• Oefentherapeut
Een oefentherapeut die voldoet aan de eisen als vermeld in het 
zogenoemde ’Besluit diëtist, ergotherapeut, logopedist, 
mondhygiënist, oefentherapeut, orthoptist en podotherapeut’.

• Reparatie
Het repareren van een defect hulpmiddel door de 
(gecontracteerde) leverancier.
 

• Toestemming (machtiging)
De Achmea Zorgverzekeraars hebben voor een aantal 
hulpmiddelen gecontracteerde leveranciers gemachtigd om, als 
de aanvraag voldoet aan de afgesproken protocollen, het 
hulpmiddel te verstrekken. In dat geval wordt geacht 
toestemming te zijn verleend door uw Achmea 
Zorgverzekeraar voor levering van het hulpmiddel. Als de 
verzekerde gebruik maakt van een niet gecontracteerde 
leverancier, dan beoordeelt uw Achmea Zorgverzekeraar de 
aanvraag waarna al dan niet toestemming (machtiging) wordt 
verleend. Zowel verstrekking van het hulpmiddel door de 
gecontracteerde leverancier als het verlenen van toestemming 
door uw Achmea Zorgverzekeraar voor levering door een 
niet-gecontracteerde leverancier zal uitsluitend plaatsvinden 
indien het (aangevraagde) hulpmiddel voor de verzekerde 
noodzakelijk, doelmatig en niet onnodig kostbaar of 
gecompliceerd is. 

• Vervanging
Het vervangen van een hulpmiddel door een hulpmiddel met 
dezelfde functionaliteit (eventueel in andere uitvoering) bij niet 
meer adequaat en doelmatig functioneren van het oude 
hulpmiddel.

• Voorschrijver
Diegene die bevoegd is het hulpmiddel voor te schrijven.

• Wet BIG
Wet op de beroepen in de individuele gezondheidszorg. In deze 
wet staan de deskundigheden en bevoegdheden van de 
zorgverleners omschreven. In de bijbehorende registers staan 
de namen van de zorgverleners die aan de wettelijke eisen 
voldoen.

Artikel 3   Overzicht hulpmiddelen en nadere voorwaarden:

3.1  Uitwendige hulpmiddelen ter volledige of gedeeltelijk vervanging van anatomische eigenschappen 
van onderdelen van het menselijk lichaam of bedekking daarvan

Artikel Regeling: 2.6 sub a verder uitgewerkt in 2.8

Onder deze aanspraak vallen (onder andere) de volgende hulpmiddelen ter volledige of gedeeltelijke vervanging van:

Let op! De hulpmiddelenzorg uit dit artikel is functiegericht omschreven. Indien u een hulpmiddel verstrekt of vergoed wilt 
krijgen dat niet met naam genoemd staat maar die volgens u wel onder deze functiegerichte omschrijving valt, dan kunt 
hiervoor een aanvraag indienen bij uw Achmea Zorgverzekeraar. 

3.1.1  De onderste en bovenste extremiteiten (armen en benen)
Prothesen voor schouder, arm, hand c.q. vinger, been of voet inclusief:
•	 	oplaadinrichting	en	batterijen	als	het	gaat	om	hulpmiddelen	met	een	energievoorziening;
•	 	de	algemeen	gangbare	hulp-	en	aanzetstukken	als	het	gaat	om	een	armprothese;
•	 een	stompkous	of	liner.
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Ja, voor een bekrachtigde prothese dient u vooraf de aanvraag, motivatie en een 

offerte aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
    Nee, voor niet bekrachtigde protheses kunt u direct met de aanvraag en motivatie 

van de voorschrijver contact opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Revalidatiearts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.1.2 Mamma: Borstprothese (voor uitwendige toepassing)
Mamma: Borstprothese
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Ja, voor een maatwerk prothese dient u vooraf de aanvraag, motivatie en een offerte 

aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
    Nee, voor een confectieprothese kunt u direct met de aanvraag en motivatie van de 

voorschrijver contact opnemen met de leverancier
Voorschrijver   Behandelend arts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.1.3   Stembanden
Stemprothese (Wanneer plaatsing of vervanging van de stemprothese plaatsvindt in een ziekenhuis of op de polikliniek valt dit 
onder medisch specialistische zorg)  Spraakversterker
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend arts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.1.4  Het haar, indien sprake is van gehele of gedeeltelijke kaalhoofdigheid als gevolg van een medische  
aandoening of behandeling van medische aard

Pruiken
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier 
Voorschrijver  Behandelend arts of oncologieverpleegkundige
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft 
van het hulpmiddel
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Ja, wettelijke maximale vergoeding per pruik is € 393,- (indien de aanschafkosten 

hoger zijn dan de maximale vergoeding, dan betaalt u een eigen bijdrage ter 
grootte van het verschil tussen de aanschafkosten en het bovenstaande bedrag)

3.1.5 De oogbol of het gelaat
Oogprothese - Gelaatsprothese - Scleraschaal - Scleralens (zonder visuscorrectie)
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend medisch specialist
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.2  Uitwendige lichaamsgebonden hulpmiddelen voor het bewegingssysteem toe te passen bij een  
ernstige aandoening waarop de verzekerde langdurig en niet uitsluitend bij sportactiviteiten is 
aangewezen en die dienen voor het wijzigen van:

a.   gestoorde functies van het bewegingssysteem, aan beweging verwante functies of anatomische eigenschappen van structuren 
verwant aan beweging;

b.  de anatomische eigenschappen van de schedel.

Artikel Regeling: 2.6 sub e verder uitgewerkt in 2.12

Onder deze aanspraak vallen (onder andere) de volgende hulpmiddelen

Let op! De hulpmiddelenzorg uit dit artikel is functiegericht omschreven. Indien u een hulpmiddel verstrekt of vergoed wilt 
krijgen dat niet met naam genoemd staat maar die volgens u wel onder deze functiegerichte omschrijving valt, dan kunt 
hiervoor een aanvraag indienen bij uw Achmea Zorgverzekeraar.

3.2.1 Orthesen
Arm-, pols-, hand- en vingerorthesen - Romporthesen (Korsetten) - Knie-, enkel- en voetorthesen - Redressiehelm - Lig- en zitorthesen
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Ja, voor lig- en zitorthesen, bijzondere enkelvoet orthesen en knie 

-enkelvoetorthesen dient u vooraf de aanvraag, motivatie en een eventuele offerte 
aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen

    Nee, voor de overige orthesen kunt u direct met de aanvraag en motivatie van de 
voorschrijver contact opnemen met de leverancier

Voorschrijver   Behandelend medisch specialist (orthopedisch chirurg, revalidatiearts of 
reumatoloog)

Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee
Uitsluiting   Braces die enkel bestemd zijn voor het uitoefenen van een sport komen niet voor 

vergoeding in aanmerking

3.2.2 Orthesen, orthopedische beugelapparatuur
Beugels inclusief kappen en kokers - Stabeugels (waaronder sta-orthese)
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf de aanvraag en motivatie van de voorschrijver en een eventuele 

offerte aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
Voorschrijver   Behandelend medisch specialist (bijvoorbeeld chirurg, revalidatiearts of 

reumatoloog)
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft. 
van het hulpmiddel   De leverancier vraag namens u toestemming aan bij uw Achmea Zorgverzekeraar
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd  Nee

3.2.3 Orthopedisch schoeisel en orthopedische voorzieningen aan confectieschoenen
Orthopedisch schoeisel - Orthopedische voorzieningen aan confectieschoenen
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend medisch specialist
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd Ja, wettelijke eigen bijdrage: 
   -  € 139,- per paar wanneer u ouder bent dan 16 jaar
   -  € 69,50 per paar wanneer u jonger dan 16 jaar bent

3.3 Schoenvoorzieningen, niet zijnde een orthese
Artikel Regeling: 2.6 sub q verder uitgewerkt in 2.23 

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen 
Allergeenvrije schoenen - Verbandschoenen
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend medisch specialist
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd Ja, wettelijke eigen bijdrage bij allergeenvrije schoenen: 
    Verzekerden < 16 jaar: maximale vergoeding van € 259,50 per paar en een eigen 

bijdrage van € 69,50
    Verzekerden > 16 jaar: maximale vergoeding van € 329,- per paar en een eigen 

bijdrage van € 139,-
    Voor verbandschoenen geldt er een wettelijke maximale vergoeding van € 146,-

3.4 Uitwendige hulpmiddelen gerelateerd aan stoornissen in de visuele functie 
Hieronder vallen:
a. Hulpmiddelen ter correctie van stoornissen van de visuele functie en van functies van aan het oog verwante structuren;
b. Hulpmiddelen ter compensatie van beperkingen:
 1. in het lezen, schrijven of gebruik van telecommunicatieapparatuur;
 2. bij het om obstakels heenlopen of bij de oriëntatie.

Hieronder vallen niet: 
a. Brillenglazen of filterglazen inclusief montuur;
b. Eenvoudige hulpmiddelen voor lezen en schrijven.

In het geval van lenzen, dient de stoornis het gevolg te zijn van een medische aandoening of een trauma, waarbij lenzen tot een 
grotere verbetering in de functies gezichtsscherpte of kwaliteit van visus leiden dan brillenglazen.

Artikel Regeling: 2.6 sub f verder uitgewerkt in 2.13 

Onder deze aanspraak vallen (onder andere) de volgende hulpmiddelen

Let op! De hulpmiddelenzorg uit dit artikel is functiegericht omschreven. Indien u een hulpmiddel verstrekt of vergoed wilt 
krijgen dat niet met naam genoemd staat maar die volgens u wel onder deze functiegerichte omschrijving valt, dan kunt 
hiervoor een aanvraag indienen bij uw Achmea Zorgverzekeraar.

3.4.1 Lenzen en oogpleisters
Bandagelens (bij kortdurend gebruik valt dit onder geneeskundige zorg) - Scleralens - Cornealelens - Oogpleisters
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Oogarts of een Regionaal Centrum voor Blinden en Slechtzienden 
Wat te doen bij vervanging of herstel   U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd Ja, wettelijke eigen bijdrage voor lenzen:
    € 52,50 per lens als er sprake van lenzen met een gebruiksduur langer dan een jaar;
    € 105,- per kalenderjaar als er sprake is van lenzen met een gebruiksduur korter dan 

een jaar. 
    Bij een aanpassing aan een oog geldt in dat geval een jaarlijkse bijdrage van € 52,50

3.4.2 Bijzonder optische hulpmiddelen
Elektronische handloep - Kappenbril - Loep- telescoopbrillen - Mono- en binoculaire handkijkers - Ptosisbril/veer - Verrekijkerbril
Bruikleen   Elektronische handloep, Loep - telescoopbrillen, Mono- en binoculaire 

handkijkers, Verrekijkerbril Kappenbril 
Eigendom  Ptosisbril/veer
Toestemming nodig   Ja, voor de elektronische handloep, loep- telescoopbrillen, ptosisbril/veer en 

verrekijkerbril dient u vooraf de aanvraag, motivatie en een offerte aan uw Achmea 
Zorgverzekeraar voor te leggen

    Nee, voor de kappenbril en de mono- en binoculaire handkijkers kunt u direct met 
de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact opnemen met de leverancier

Voorschrijver   Behandelend medisch specialist, oogarts of een Regionaal Centrum voor Blinden 
of Slechtzienden

Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft. 
van het hulpmiddel    De leverancier vraagt, indien nodig, namens u toestemming aan bij uw Achmea 

Zorgverzekeraar. Voor de reparatie of aanpassing van een kappenbril dient u 
vooraf de aanvraag, motivatie en een offerte aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor 
te leggen

Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd  Nee

3.4.3 Hulpmiddelen ter compensatie van beperkingen in lezen 
Begrijpen en interpreteren van geschreven materiaal met als doel algemene kennis of specifieke informatie te verwerven.  
Het specifieke hulpmiddel moet gerelateerd zijn aan de visuele stoornis.
Beeldschermloepen - Computerprogrammatuur voor grootlettersystemen - Daisyspeler - Daisyprogrammatuur - Orionwebbox - 
Tactielleesapparatuur
Uitvoerapparatuur voor computers en de daarbij benodigde programmatuur aangepast aan een lichamelijke beperking (zoals 
brailleleesregels, spraaksynthese en schermuitleesprogrammatuur)
Voorleesapparatuur
Bruikleen   Beeldschermloepen, Computerprogrammatuur voor grootlettersystemen, 

Orionwebbox, Tactielleesapparatuur 
Uitvoerapparatuur voor computers (zoals brailleleesregels, spraaksynthese en 
schermuitleesprogrammatuur), Voorleesapparatuur

Eigendom  Daisyspeler, Daisyprogrammatuur
Toestemming nodig   Ja, Voor uitvoerapparatuur voor computers (zoals brailleleesregels, spraaksynthese 

en  schermuitleesprogrammatuur), Computerprogrammatuur voor 
grootlettersystemen, Voorleesapparatuur en Tactielleesapparatuur dient u vooraf 
de aanvraag, motivatie en een offerte aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te 
leggen

    Nee, Voor beeldschermloepen, daisyspeler, daisyprogrammatuur orionwebbox de 
kappenbril en de  mono- en binoculaire handkijkers kunt u direct met de aanvraag 
en motivatie van de voorschrijver contact opnemen met de leverancier

Voorschrijver   Behandelend medisch specialist of een Regionaal Centrum voor Blinden en 
Slechtzienden

Wat te doen bij vervanging of herstel   U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft. 
van het hulpmiddel   De leverancier vraagt namens u toestemming aan bij uw Achmea Zorgverzekeraar
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee
Uitsluiting   Algemeen gebruikelijke hulpmiddelen zoals een computer of mobiele telefoon 

(smartphone) worden niet vergoed

3.4.4 Hulpmiddelen ter compensatie van beperkingen in het schrijven 
Symbolen gebruiken of produceren om informatie over te brengen, zoals gebeurtenissen of ideeën opschrijven of een brief opstellen 
Het specifieke hulpmiddel moet gerelateerd zijn aan de visuele stoornis.
Computerprogrammatuur - Memorecorder - Schrijfmachines 
Bruikleen  Memorecorder
Eigendom  Computerprogrammatuur, Schrijfmachines
Toestemming nodig   Ja, voor computerprogrammatuur en Schrijfmachines dient u  vooraf de aanvraag 

en motivatie van de voorschrijver en een offerte aan uw Achmea Zorgverzekeraar 
voor te leggen

    Nee, voor de Memorecorder kunt u direct met de aanvraag en motivatie van de 
voorschrijver contact opnemen met de leverancier

Voorschrijver   Behandelend medisch specialist of een Regionaal Centrum voor Blinden en 
Slechtzienden

Wat te doen bij vervanging of herstel   U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft. 
van het hulpmiddel   De leverancier vraag namens u toestemming aan bij uw Achmea Zorgverzekeraar
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.4.5 Hulpmiddelen ter compensatie van beperkingen in het gebruik van telecommunicatieapparatuur 
Het specifieke hulpmiddel moet gerelateerd zijn aan de visuele stoornis.
Spraaksoftware voor mobiele telefonie - Voorleesapparatuur voor TV-ondertiteling
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf de aanvraag en motivatie van de voorschrijver en een eventuele 

offerte aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
Voorschrijver:   Behandelend medisch specialist of een Regionaal Centrum voor Blinden en 

Slechtzienden
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft. 
van het hulpmiddel   De leverancier vraag namens u toestemming aan bij uw Achmea Zorgverzekeraar
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.4.6 Hulpmiddelen ter compensatie van beperkingen bij het om obstakels heenlopen of bij de oriëntatie
Het specifieke hulpmiddel moet gerelateerd zijn aan de visuele stoornis.
Blindengeleidehond, met inachtneming van het feit dat u voor een blindengeleidehond recht heeft op een tegemoetkoming in de 
redelijk te achten gebruikskosten - Blindentaststok
Bruikleen  Blindengeleidehond
Eigendom  Blindentaststok 
Toestemming nodig   Ja, voor een blindengeleidehond dient u vooraf de aanvraag en motivatie van de 

voorschrijver en een offerte aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
    Nee, voor een blindentaststok kunt u direct met de aanvraag en motivatie van de 

voorschrijver contact opnemen met de leverancier
Voorschrijver   Behandelend medisch specialist of een Regionaal Centrum voor Blinden en 

Slechtzienden
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die de hulpmiddelen geleverd heeft 
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.5. Hoorzorg
Artikel Regeling: 2.6 sub g en aa, verder uitgewerkt in 2.14 en 2.29

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen

3.5.1 Hoortoestellen
Hoortoestel
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Ja, voor vervanging van het hoortoestel binnen 5 jaar en bij oorstukjes binnen  

30 maanden is vooraf toestemming nodig van uw Achmea zorgverzekeraar 
    Nee, u kunt direct met de aanvraag, motivatie van de voorschrijver en een 

audiogram contact opnemen met de leverancier. 
Het gehoorverlies dient op het beste oor minimaal 35dB gemeten  
op 1000, 2000 en 4000 MHz te bedragen. 

Voorschrijver  Verzekerden vanaf 16 jaar kunnen direct naar de audicien
    Verzekerden tot 16 jaar kunnen zich wenden tot een audiologisch centrum
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd Ja, de wettelijke maximale vergoeding:
   -   Voor een verzekerde van 16 jaar en ouder: € 509,50 bij eerste aanschaf hoortoestel 

of wanneer vorig hoortoestel korter dan 6 jaar geleden is aangeschaft;
   -   Voor een verzekerde van 16 jaar en ouder: € 600,50 wanneer vorig hoortoestel 

tussen 6-7 jaar geleden is aangeschaft;
   -   Voor een verzekerde van 16 jaar en ouder € 691,- wanneer vorig hoortoestel 7 jaar 

of langer geleden is aangeschaft. Voor een verzekerde jonger dan 16 jaar geldt de 
gebruiksduur van 7 jaar of langer niet en geldt deze wettelijke maximale 
vergoeding dus onvoorwaardelijk;

   -   Indien sprake is van een hoortoestel in cros-, bicros-of beengeleideruitvoering, 
opgenomen in een brilmontuur, worden de voornoemde maximale vergoedingen 
verhoogd met € 66,-.

    Indien de aanschaffingskosten hoger zijn dan de maximale vergoeding, dan betaalt 
u een eigen bijdrage ter grootte van het verschil tussen de aanschaffingskosten en 
het bovenstaande bedrag

3.5.2 Ringleiding, infrarood of fm apparatuur
Ringleiding , infrarood of fm-apparatuur
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag, motivatie van de voorschrijver en een 

audiogram contact opnemen met de leverancier
Voorschrijver  KNO arts of audiologisch centrum 
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.5.3 Solo-apparatuur
Soloapparatuur met toebehoren
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag, motivatie van de voorschrijver en een 

audiogram contact opnemen met de leverancier
Voorschrijver  KNO arts of audiologisch centrum
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.5.4 Tinnitusmaskeerder (hoortoestel tegen oorsuizen)
Hoortoestel dat een constant (ruisachtig) geluid uitzendt
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag, motivatie van de voorschrijver en een 

audiogram contact opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Audiologisch centrum
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.6 Uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij urinelozing en defecatie
1.  Uitwendige hulpmiddelen met al dan niet inwendige onderdelen te gebruiken bij stoornissen in de functies gerelateerd aan 

urinelozing en defecatie.
2. De zorg, bedoeld in het eerste lid, omvat ingeval van absorberende incontinentie-absorptiematerialen:
 a. materiaal voor verzekerden van drie of vier jaar indien sprake is van een niet-fysiologische vorm van incontinentie;
 b. materiaal voor verzekerden van vijf jaar en ouder, tenzij sprake is van kortdurende incontinentie of van enuresis nocturna.

Artikel Regeling: 2.6 sub d verder uitgewerkt in 2.11

Onder deze aanspraak vallen (onder andere) de volgende hulpmiddelen

Let op! De hulpmiddelenzorg uit dit artikel is functiegericht omschreven. Indien u een hulpmiddel verstrekt of vergoed wilt 
krijgen dat niet met naam genoemd staat maar die volgens u wel onder deze functiegerichte omschrijving valt, dan kunt 
hiervoor een aanvraag indienen bij uw Achmea Zorgverzekeraar.

Incontinentie-absorptiematerialen - Stomavoorzieningen - Spoelapparatuur - Catheter en toebehoren
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver:   Behandelend arts, stoma- of continentieverpleegkundige of fysiotherapeut met 

bekkenbodemspecialisme
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee
Uitsluiting  Geen vergoeding voor: 
    -  Schoonmaakmiddel en geurmiddelen;
    -   Huidbeschermende middelen anders dan bij stomapatienten voorzover deze niet 

vallen onder farmaceutische zorg;
    -  Kleding met uitzondering van netbroekjes;
    -  Plaswekkers voor behandeling van enuresis nocturna (bedplassen);
    -   Beschermende onderleggers tenzij er sprake is van een bijzondere individuele 

zorgvraag

3.7 Hulpmiddelen voor persoonlijke verzorging en bescherming
Artikel Regeling: 2.6 sub h verder uitgewerkt in 2.15

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen

3.7.1 Kappen ter bescherming van de schedel
Kap ter bescherming van de schedel toe te passen bij schedeldefect of indien door frequente evenwicht of bewustzijnstoornissen grote 
kans op vallen bestaat
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver   Medisch specialist
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.7.2 Verbandmiddelen
Verbandmiddelen, toe te passen bij een ernstige aandoening waarbij een langdurige medische behandeling met deze middelen is 
aangewezen. Hieronder vallen ook bandagelenzen zonder visuscorrectie
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier. Een aanvraagformulier kunt u downloaden via de 
www.achmeazorg.nl 
Aanspraak op verbandmiddelen bestaat alleen bij een ernstige aandoening waarbij 
een langdurige (langer dan twee weken) medische behandeling met deze middelen 
is aangewezen. 

Voorschrijver   Behandelend arts, BIG geregistreerde wond-,  stoma-of decubitusverpleegkundige 
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd Nee

3.8  Uitwendige hulpmiddelen voor het geheel of gedeeltelijk opheffen van de gevolgen van stoornissen 
in de functie van het ademhalingsstelsel, met inbegrip van stoffen die met behulp van deze  
hulpmiddelen worden toegediend

a. zuurstof;
b. stoffen die gecertificeerd zijn als medisch hulpmiddel in de zin van de Wet op de medische hulpmiddelen.

Deze aanspraak omvat ingeval van zuurstofapparatuur tevens vergoeding van de stroomkosten.

Deze aanspraak omvat geen:
a. apparatuur voor chronische ademhalingsondersteuning;
b. apparatuur die uitsluitend wordt ingezet ter vermindering van snurken.

Artikel Regeling: 2.6 sub b verder uitgewerkt in 2.9

Onder deze aanspraak vallen (onder andere) de volgende hulpmiddelen 

Let op! De hulpmiddelenzorg uit dit artikel is functiegericht omschreven. Indien u een hulpmiddel verstrekt of vergoed wilt 
krijgen dat niet met naam genoemd staat maar die volgens u wel onder deze functiegerichte omschrijving valt, dan kunt 
hiervoor een aanvraag indienen bij uw Achmea Zorgverzekeraar.

3.8.1 Slijmuitzuigapparatuur
Slijmuitzuigapparatuur
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver:  Behandelend arts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.8.2 Tracheacanules
Tracheacanule (Wanneer plaatsing of vervanging van de tracheacanule in een ziekenhuis of op de polikliniek plaatsvindt, valt het 
onder medisch specialistische zorg en dienen de tracheacanules uit een Diagnose Behandel Combinatie DBC bekostigd te worden)
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend arts of medisch specialist
Wat te doen bij vervanging of herstel  Vervanging in de thuissituatie valt onder de te verzekeren hulpmiddelenzorg. De
van het hulpmiddel   verzekerde kan contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.8.3 Apparatuur voor positieve uitademingsdruk 
Flutters - Pepmaskers
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend arts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd  Nee

3.8.4 Zuurstofappartuur of zuurstofconcentrator (inclusief stroomkosten)
Zuurstofapparatuur - Zuurstofconcentrator
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver   Longarts, huisarts (bij aanvraag voor terminale patiënten) of neuroloog (bij 

aanvraag voor clusterhoofdpijn)
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Ja, bij zuurstofgebruik in het buitenland kan het zijn dat er kosten voor uw eigen 

rekening blijven. Meer informatie kunt u vinden op de website van uw Achmea 
Zorgverzekeraar

Uitsluiting  Zuurstof gebruik in het vliegtuig wordt niet vergoed 

3.8.5 Vernevelaar met toebehoren
Vernevelaar met toebehoren
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Longarts of longverpleegkundige
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd Nee

3.8.6 CPAP-apparatuur
CPAP-apparatuur
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver:  Behandelend medisch specialist: longarts, neuroloog of KNO arts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.8.7 Mandulair repositie apparaat (MRA)
MRA 
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Ja, u heeft vooraf toestemming nodig van uw Achmea Zorgverzekeraar. De 

zorgverlener kan het aanvraagformulier MRA downloaden op www.achmeazorg.nl
Voorschrijver  Behandelend medisch specialist; longarts, neuroloog of KNO arts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt binnen de garantietermijn van 5 jaar contact opnemen met leverancier die 
van het hulpmiddel   het hulpmiddel geleverd heeft
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.8.8 Losse voorzetkamers
Aerochamber of voorzetkamer (niet in combinatie met medicijnen. In dit geval valt de het onder de aanspraak farmaceutische zorg) 
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en de motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend arts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.8.9 Stomabeschermers voor gelaryngectomeerden
Stomabeschermer 
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver:  Behandelend arts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.9 Hulpmiddelen voor anticonceptionele doeleinden voor vrouwen tot 21 jaar
Artikel Regeling: 2.6 sub i verder uitgewerkt in 2.16

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen 
Pessaria - Koperhoudend spiraaltje
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend arts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.10 Hulpmiddelen voor de mobiliteit van personen
Artikel Regeling: 2.6 sub j verder uitgewerkt in 2.17

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen

3.10.1 Stoel voorzien van een trippelfunctie
Trippelstoel
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf contact op te nemen met de Achmea Hulpmiddelenlijn,  

tel. 0900 -200 80 10
Voorschrijver  Achmea Hulpmiddelenlijn
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.10.2 Eenvoudige loophulpmiddelen
Elleboogkrukken - Loophulpen met 3 of 4 poten - Looprekken - Loopwagens en serveerwagens - Rollators
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend arts, ergo- of fysiotherapeut
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.10.3 Loopfietsen
Loopfietsen
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, voor bijzondere loopfietsen dient u vooraf de aanvraag en motivatie van de 

voorschrijver en eventuele offerte aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen 
     Nee, voor een standaardloopfiets kunt u direct met de aanvraag en motivatie van 

de voorschrijver contact opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend arts, ergo- of fysiotherapeut
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd  Nee

3.11  Injectiespuiten en injectiepennen met toebehoren (niet zijnde injectiespuiten- en pennen voor de  
toediening van insuline (diabetes))

Artikel Regeling: 2.6 sub l verder uitgewerkt in 2.19

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen 
Injectiepennen - Injectiespuiten (met toebehoren)
Bruikleen of eigendom Eigendom
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend arts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.12  Uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij het langdurig compenseren van het functieverlies van 
aderen bij het transport van bloed en het functieverlies van lymfevaten bij het transport van lymfe

Artikel Regeling: 2.6 sub m 

Onder deze aanspraak vallen (onder andere) de volgende hulpmiddelen

Let op! De hulpmiddelenzorg uit dit artikel is functiegericht omschreven. Indien u een hulpmiddel verstrekt of vergoed wilt 
krijgen dat niet met naam genoemd staat maar die volgens u wel onder deze functiegerichte omschrijving valt, dan kunt 
hiervoor een aanvraag indienen bij uw Achmea Zorgverzekeraar.  

Therapeutische elastische kousen (inclusief toebehoren zoals aan- en/of uittrekhulpen) - Compressie-apparatuur
Bruikleen  Compressie-apparatuur 
Eigendom  Therapeutische elastische kousen
Toestemming nodig   Ja, voor compressie-apparatuur dient u de aanvraag en motivatie van de 

voorschrijver aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen, dit kan de 
leverancier ook namens u doen

     Nee, voor elastische kousen en toebehoren kunt u met de aanvraag en motivatie 
van de voorschrijver direct contact opnemen met de leverancier. De leverancier 
bepaalt of een aan- en of aantrekhulp nodig is en zo ja, welk type

Voorschrijver  Behandelend arts 
Wat te doen bij vervanging of herstel  Voor de elastische kousen kunt u direct contact opnemen met de leverancier die 
van het hulpmiddel    het hulpmiddel geleverd heeft. Voor de compressie-apparatuur heeft u 

toestemming nodig van uw Achmea Zorgverzekeraar
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd   Nee

18 | ACHMEA | REGLEMENT HULPMIDDELEN 2012



3.13  Uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij het controleren en reguleren van stoornissen in de  
bloedsuikerspiegel

Artikel Regeling: 2.6 sub o verder uitgewerkt in 2.22

Onder deze aanspraak vallen (onder andere) de volgende hulpmiddelen

Let op! De hulpmiddelenzorg uit dit artikel is functiegericht omschreven. Indien u een hulpmiddel verstrekt of vergoed wilt 
krijgen dat niet met naam genoemd staat maar die volgens u wel onder deze functiegerichte omschrijving valt, dan kunt 
hiervoor een aanvraag indienen bij uw Achmea Zorgverzekeraar.

Insulinepomp en toebehoren - Injectiepennen 
Apparatuur voor het zelf afnemen van bloed: bloedglucosemeter inclusief de noodzakelijke teststrips en inclusief eventuele 
noodzakelijk toebehoren
Bruikleen  Insulinepomp
Eigendom    Injectiepennen. Apparatuur voor het zelf afnemen van bloed
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver   Internist voor een draagbare uitwendige insulinepomp 

Specialist, huisarts of diabetesverpleegkundige: voor o.a. prikapparaat, lancetten, 
bloedglucosemeter en bijbehorende teststrips

Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee
Uitsluiting   Ketonen teststrips worden niet vergoed, deze kosten vallen onder medisch 

specialistische zorg

3.14 Hulpmiddelen voor het toedienen van voeding
Artikel Regeling: 2.6 sub r verder uitgewerkt in 2.24

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen 
Uitwendige voedingspomp met toebehoren - Niet klinisch ingebrachte voedingssonde - Uitwendige toebehoren benodigd bij de 
toediening van parenterale voeding
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver   Behandelend arts 

Voor een eetapparaat: ergotherapeut
Wat te doen bij vervanging of herstel   U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.15 Uitwendige hulpmiddelen gerelateerd aan en ter compensatie van beperkingen in het spreken
Artikel Regeling: 2.6 sub s

Onder deze aanspraak vallen (onder andere) de volgende hulpmiddelen

Let op! De hulpmiddelenzorg uit dit artikel is functiegericht omschreven. Indien u een hulpmiddel verstrekt of vergoed wilt 
krijgen dat niet met naam genoemd staat maar die volgens u wel onder deze functiegerichte omschrijving valt, dan kunt 
hiervoor een aanvraag indienen bij uw Achmea Zorgverzekeraar.

Draagbare communicator - Letterset- of symbolensets en –borden - Apparatuur voor synthetische spraak - Softwarematige 
communicatie hulpmiddelen
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf de aanvraag en motivatie van de voorschrijver ter beoordeling 

aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
Voorschrijver  Logopedist, in samenwerking met revalidatiearts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.16 Hulpmiddelen voor communicatie, informatievoorziening en signalering
Artikel Regeling: 2.6 sub t verder uitgewerkt in 2.26

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen

3.16.1 Computers met bijbehorende apparatuur voor lichamelijk gehandicapten
Computers met bijbehorende apparatuur voor motorisch gehandicapten voor wie de computer met aanpassing als enig of nagenoeg 
enig middel adequate communicatie of bediening van huishoudelijke hulpmiddelen mogelijk maakt. 
In- en uitvoerapparatuur en de daartoe benodigde programmatuur, noodzakelijke upgrades daarvan en de gebruiksinstructie, 
alsmede accessoires voor een computer - Schrijfmachines in een uitvoering aangepast aan lichamelijk gehandicapten.
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf de aanvraag en motivatie van de voorschrijver en een eventuele 

offerte aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
Voorschrijver   Ergotherapeut, fysiotherapeut, logopedist in samenwerking met een medisch 

specialist
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd  Nee

3.16.2 Bladomslagapparatuur
Bladomslagapparatuur
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf de aanvraag en motivatie van de voorschrijver ter beoordeling 

aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
Voorschrijver  De behandelend medisch specialist of ergotherapeut
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd  Nee

3.16.3 Persoonlijke alarmeringsapparatuur
Personenalarmering (alleen de apparatuur)
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf contact op te nemen met de Achmea Hulpmiddelenlijn,  

tel. 0900 -200 80 10
Voorschrijver  Via de Achmea Hulpmiddelenlijn
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd  Nee

3.16.4 Telefoon- en telefoneerhulpmiddel
Hulpmiddel voor het kiezen van telefoonnummers - Telefoon te bedienen met omgevingsbesturingsapparatuur - Telefoonhoornhouders
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver en een 

eventuele offerte aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
Voorschrijver   Behandelend arts of ergotherapeut in samenwerking met revalidatiearts
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd  Nee

3.16.5 Teksttelefoons
Teksttelefoon (mobiele of vaste voorziening)
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf de aanvraag, audiogram en motivatie van de voorschrijver ter 

beoordeling aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
Voorschrijver  KNO-arts of audioloog
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd  Nee
Uitsluiting  De aansluitkosten worden niet vergoed

3.16.6 Beeldtelefoon
Beeldtelefoon indien een teksttelefoon niet voldoet
Bruikleen of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf de aanvraag en motivatie van de voorschrijver ter beoordeling 

aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
Voorschrijver  KNO-arts of audiologisch centrum
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.16.7 Wek- en waarschuwingsinstallaties ten behoeve van auditief 
Gehandicapten - Flitslamp - Wek- en waarschuwingsinstallaties: zenderontvangers met toebehoren
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  KNO-arts of audiologisch centrum
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.16.8 Daisyspeler (voor verzekerden met een motorische stoornis of een  uitbehandelde dyslexie)
Daisyspeler - Orionwebbox indien een daisyspeler niet voldoet
Bruikleen  Orionwebbox
Eigendom   Daisyspeler
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver    Motorische stoornis: ergotherapeut, fysiotherapeut of logopedist 
Uitbehandelde dyslexie GZ psycholoog of orthopedagoog
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.17 Draagbare uitwendige infuuspompen (niet zijnde infuuspompen voor de toediening van insuline)
Artikel Regeling: 2.6 sub p verder uitgewerkt in 2.22

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen
Draagbare uitwendige infuuspompen met toebehoren
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver  Behandelend medisch specialist
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd  Nee

3.18 Uitwendige elektrostimulators tegen chronische pijn met toebehoren
Artikel Regeling: 2.6 sub y

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen
Tensapparatuur
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver   Behandelend arts of fysiotherapeut
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd  Nee

3.19 Uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij stoornissen in de functies van het hematologisch systeem
Artikel Regeling: 2.6 sub n

Onder deze aanspraak vallen (onder andere) de volgende hulpmiddelen 

Let op! De hulpmiddelenzorg uit dit artikel is functiegericht omschreven. Indien u een hulpmiddel verstrekt of vergoed wilt 
krijgen dat niet met naam genoemd staat maar die volgens u wel onder deze functiegerichte omschrijving valt, dan kunt 
hiervoor een aanvraag indienen bij uw Achmea Zorgverzekeraar.

Zelfmeetapparatuur voor bloedstollingstijden
Eventuele toebehoren zoals teststrips, vingerpriksysteem met lancetten, vloeistof voor kwaliteitscontrole
Bruikleen en/of eigendom Eigendom
Toestemming nodig  Nee, u kunt direct contact opnemen met de trombosedienst
Voorschrijver   Behandelend arts of trombosedienst
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd Nee
Uitsluiting   Het opleiden van de verzekerde in het gebruik van de apparatuur, het begeleiden 

van de verzekerde bij zijn metingen en het geven van adviezen aan de verzekerde 
over de toepassing van geneesmiddelen ter beïnvloeding van de bloedstolling 
maakt geen deel uit van deze aanspraak maar valt onder de geneeskundige zorg, 
zoals huisartsen die plegen te bieden.

3.20 Inrichtingselementen van woningen
Artikel Regeling: 2.6 sub ee verder uitgewerkt in 2.33 

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen

3.20.1 Tafel (aan functiebeperking aangepast)
Aan functiebeperking aangepaste tafel 
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen 
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf de aanvraag en motivatie van de voorschrijver en een eventuele 

offerte ter beoordeling aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen
Voorschrijver   Behandelend arts of ergotherapeut
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd Nee

3.20.2 Stoel (aan functiebeperking aangepast) 
Aan functiebeperking aangepaste stoel, voorzien van een of meer van de volgende functies of aanpassingen: specifieke polstering, 
abductiebalk, arthodesezitting, pelottes voor zijwaartse steun al dan niet in combinatie met een sta-op-systeem 
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf contact op te nemen met de Achmea Hulpmiddelenlijn,  

tel. 0900 -200 80 10
Voorschrijver  Achmea Hulpmiddelenlijn
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd Nee
Uitsluiting  Stoelen met alleen een sta-op functie worden niet vergoed

3.20.3 Anti-decubitusvoorzieningen ter behandeling en preventie van decubitus
Anti-decubituszitkussens - Anti-decubitusmatrassen ter behandeling en ter preventie van decubitus
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen 
Toestemming nodig   Nee, u kunt direct met de aanvraag en motivatie van de voorschrijver contact 

opnemen met de leverancier
Voorschrijver   Behandelend arts of verpleegkundige met aandachtsgebied wond en decubitus
Wat te doen bij vervanging of herstel   U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd Nee

3.20.4 Verpleegbedden
Bedden in speciale uitvoering met inbegrip van daarvoor bestemde matrassen. Bedaccessoires die onderdeel uitmaken van het bed: 
dekenbogen, onrusthekken, bedgalgen, papegaaien, portalen, bedverkorters en –verlengers 
Bedbeschermende onderleggers indien het verlies van bloed of excudaat dusdanige hygiënische problemen oplevert dat deze slechts 
door gebruik van een bedbeschermende onderlegger kunnen worden ondervangen
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf contact op te nemen met de Achmea Hulpmiddelenlijn,  

tel. 0900 - 200 8010
Voorschrijver  Achmea Hulpmiddelenlijn
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd Nee

3.21 Hulphonden
Artikel Regeling: 2.6 sub ff verder uitgewerkt in 2.34 

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen
Hulphonden, met inachtneming van het feit dat u voor een hulphond recht heeft op een tegemoetkoming in de redelijk te achten 
gebruikskosten
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, u dient vooraf de aanvraag en motivatie van de voorschrijver en een eventuele 

offerte ter beoordeling aan uw Achmea Zorgverzekeraar voor te leggen 
Voorschrijver  Behandelend arts in samenwerking met ergotherapeut
Wat te doen bij vervanging of herstel  U kunt contact opnemen met de leverancier die het hulpmiddel geleverd heeft
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd Nee

23 | ACHMEA | REGLEMENT HULPMIDDELEN 2012



3.22 Hulpmiddelen ter compensatie van onvoldoende arm-, hand- en vingerfunctie
Artikel Regeling: 2.6 sub gg verder uitgewerkt in 2.35

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen 
Robotmanipulator, Arm-achtigen, Eetapparaat
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, voor de Robotmanipulator en Arm-achtigen dient u vooraf de aanvraag en 

motivatie van de voorschrijver ter beoordeling aan uw Achmea Zorgverzekeraar 
voor te leggen

     Nee, voor het Eetapparaat geldt dat u direct met de aanvraag en motivatie van de 
voorschrijver contact kunt opnemen met de leverancier

Voorschrijver   Revalidatiearts
Wat te doen bij vervanging of herstel U dient vooraf contact op te nemen met uw Achmea Zorgverzekeraar
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/ kosten verschuldigd Nee

3.23 Thuisdialyse-apparatuur
Artikel Regeling: 2.6 sub hh verder uitgewerkt in 2.36

Onder deze aanspraak vallen de volgende hulpmiddelen 
Thuisdialyse-apparatuur met toebehoren, alsmede de overige gebruiksartikelen die redelijkerwijs nodig zijn bij thuisdialyse
Bruikleen en/of eigendom Bruikleen
Toestemming nodig   Ja, maakt onderdeel uit van de aanspraak niet-klinische dialyse, zoals opgenomen 

in artikel 13 van de polisvoorwaarden van uw basisverzekering
Voorschrijver   Behandelend arts dialysecentrum
Wat te doen bij vervanging of herstel  U dient vooraf contact op te nemen met het dialysecentrum
van het hulpmiddel 
Ben ik een eigen bijdrage/kosten verschuldigd Nee

